d’Oussa dixon s’estar robisatz au moyen de que lor se 

d’Osse, dirent s’être ravisés, au moyen de quoi ils se 

desmeten du susd. reffus et protestation per lor feyt contre 

démettent du susdit refus et protestation par eux fait contre 

losd. de Borssa et aquetz haben per non abengutz dixen 

lesdits de Borce et les tenaient pour non avenus, disent  

et declaran que lor acceptaban aprobaban et laudaban 

et déclarent qu’ils acceptaient, approuvaient et louaient 

lo susd. jurament per losd. de Borssa en la calitat susd. 

le susdit serment par lesdits de Borce en la qualité susdite, 

feyt segnietz lo quoal volen entenen et consentexen que la susd. 

fait, marqué (du signe de la croix), lequel veulent, entendent et consentent que la susdite 

Folio 213 recto : 

pretention dusd. de Borssa tocant losusd. dret de attente… lexasse 
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prétention desdits de Borce touchant le susdit droit de pacage …laissât 

sortir son plene et degut effyeit juxta et segond la 

sortir son plein et dû effet, conforme et suivant la  

susd. forme du susd. jurament Et aquero totz losd. 

susdite forme du susdit serment ; et à quoi tous lesdits 

sindicqs et autres sus nomatz dusd. locqs de Borssa 

syndics et autres sus nommés desdits villages de Borce 

et Oussa s’estantz aqui presentament reconciliatz se conbegon 

et d’Osse s’étant ici présentement réconciliés s’unissent 

et acordan de plus que los tenutz acte et arcortz 

et accordent de plus que les tenues [d’assemblée], actes et accords 

seran per nosautd. notaris extendutz et grossatz au pee [pec ?] et 

seront par nous dits notaires étendus [rédigés] et grossoyés au pied [sans laisser d’espace] et 

a la suite dus autres jucartamentz sy devant et no 

à la suite des autres conventions enregistrés si devant et sans 

grayar per nosautd. retengut et grossatz [interligne : lo susd. port et montanha dAlhary] Et quite 

plaintes [ ?], par nous dits (notaires), retenus et grossoyés sur le port et montagne d’Aillary. Et 

quitte.                  

en los presentz actes seran compresas las crotz qui lo XIal  

 Dans les présents actes seront comprises les croix qui, le onzième 

de julhet darrer passat son feytes en una grossa 

de juillet dernier passé, sont faites en une grosse  

pena eslabada (estabada ?) qui es au fontz du gros baraquar 

roche escarpée qui est au fond de l’épaise forêt broussailleuse 

de conbosca terrador de Borssa et Oussa et las  

du territoire boisé de Borce et Osse et les